
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 자원개발과

자원개발과 7,483,758 5,420,593 2,063,165

국 541,913

균 1,012,500

도 112,100

시 5,817,245

부존자원 연구개발 7,439,006 5,373,651 2,065,355

국 541,913

균 1,012,500

도 112,100

시 5,772,493

식량작물 기술보급 1,525,467 1,204,307 321,160

국 414,413

도 82,100

시 1,028,954

식량작물 종합관리 246,082 216,739 29,343

101 인건비 20,602 10,744 9,858

04 기간제근로자등보수 20,602 10,744 9,858

○ 식량작물 전시포장관리 및 시험연구

4,656

○ 돌발병해충 방제 인부임

5,277

○ 식량작물 전시포 등 풀베기 인부임

425

○ PLS제도 대비 홍보요원 10,244

― 기본급 8,536

― 유급휴일수당 1,708

77,600원 * 30일 * 2명

77,600원 * 17일 * 4명

141,600원 * 3일 * 1명

77,600원 * 110일 * 1명

77,600원 * 22일 * 1명

201 일반운영비 198,760 187,760 11,000

01 사무관리비 197,760 186,760 11,000

○ 기상정보 서비스 수수료

180,000

○ 실증시험사업 보고서 제작

5,000

○ 전시포 및 쌀 품질분석실 물품구입 등

6,760

○ PLS제도 홍보 리플렛 제작

2,000

○ 재배기술 지도를 위한 전문서적 구입

2,000

○ 병충해 방제 및 볍씨종자 소독 리플렛 제작

2,000

75원 * 480회 * 5,000명

5,000,000원 * 1식

338,000원 * 10종 * 2개소

1,000,000원 * 2회

200,000원 * 10종

1,000,000원 * 2회

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○ 쌀 품질분석실 기기 유지비

1,000250,000원 * 4회

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 식량작물 업무추진 600100,000원 * 2명 * 3회

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○ 자원개발과 연구사업 추진 1,0001,000,000원

206 재료비 5,720 5,720 0

01 재료비 5,720 5,720 0

○ 식량작물 전시포 영농자재 구입(농약,비닐,

비료 등) 720

○ 돌발병해충 방제 농약 구입

5,000

240,000원 * 3회

10,000원 * 50병 * 10회

207 연구개발비 10,200 10,200 0

03 시험연구비 10,200 10,200 0

○ 쌀 품질분석실 운영 물품구입

7,200

○ 키다리병 등 병해충 방제 시험연구

3,000

720,000원 * 10종

300,000원 * 10종

301 일반보상금 9,200 1,215 7,985

09 행사실비보상금 9,200 1,215 7,985

○ 농업인 현장실습교육 참석자 실비보상

1,200

○ 농업현장 문제 해결을 위한 품목별 전문기술

교육 8,000

40,000원 * 30명

1,000,000원 * 4작목 * 2회

신기술보급사업 646,000 770,000 △124,000

국 323,000

시 323,000

301 일반보상금 12,000 0 12,000

국 6,000

시 6,000

12 기타보상금 12,000 0 12,000

○ 신품종종자 조기 확대 보급을 위한 종자대

지급 12,0002,000원 * 20,000㎏ * 30/100

국 6,000

시 6,000

402 민간자본이전 634,000 770,000 △136,000

국 317,000

시 317,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 634,000 770,000 △136,000

○ 고온건조방식 대인소독장비 활용기술

40,00040,000,000원 * 1개소

국 20,000

시 20,000

○ 젖소 착유 세정수 정화처리 시스템 기술시범

80,00080,000,000원 * 1개소

국 40,000

시 40,000
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 감자 생산 전과정 기계화 기술시범

60,00060,000,000원 * 1개소

국 30,000

시 30,000

○ 화분매개능력 우수벌꿀 보급시범

50,00050,000,000원 * 1개소

국 25,000

시 25,000

○ 신품종 종자 조기확대 보급시범 0

○ 논재배 옥수수 사일리지의 장기저장기술 보

급사업 20,000

0원

20,000,000원 * 1개소

국 10,000

시 10,000

○ 밭작물 신기술 선도단지 육성

164,000164,000,000원 * 1개소

국 82,000

시 82,000

○ 화훼 근권파리 친환경기방제 기술보급시범

20,00020,000,000원 * 1개소

국 10,000

시 10,000

○ 이상고온 대응 시설채소 온도저감기술시범

100,000100,000,000원 * 1개소

국 50,000

시 50,000

○ 딸기 신품종 조기보급 확대시범(계속)

30,00030,000,000원 * 1개소

국 15,000

시 15,000

○ 버섯 병재배 오염균 저감 기술보급 시범

30,00030,000,000원 * 1개소

국 15,000

시 15,000

○ 오디 균핵병 방제약제 안전살포 기준설정 실

증시범 40,00040,000,000원 * 1개소

국 20,000

시 20,000

식량작물도비시범사업 187,500 33,250 154,250

도 78,500

시 109,000

402 민간자본이전 187,500 33,250 154,250

도 78,500

시 109,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 187,500 33,250 154,250

○ 밥쌀용 최고품질 품질 재배단지 조성시범

66,50066,500,000원

도 25,000

시 41,500

○ 논콩 재배단지 생력화 기술시범

56,00056,000,000원
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 21,000

시 35,000

○ 생산비 절감 벼 직파재배 기술시범

40,00040,000,000원

도 15,000

시 25,000

○ 육묘상자 적재기 기술보급사업

25,00025,000,000원

도 17,500

시 7,500

식량작물 자체시범 190,700 62,000 128,700

402 민간자본이전 190,700 62,000 128,700

01 민간자본사업보조(자체재원) 190,700 62,000 128,700

○ 보급종 채종단지 조성사업

62,000

○ 친환경웰빙나물(고구마순) 유통단지 조성

28,700

○ 반려동물 사료생산 틈새농업 육성

50,000

○ 벼 밀묘 소식재배 기술시범

20,000

○ 총체사료용 벼 재배단지 조성사업

30,000

400,000원 * 310㏊ * 50/100

57,400,000원 * 1개소 * 50/100

100,000,000원 * 1개소 * 50/100

4,000,000원 * 10ha * 50/100

60,000,000원 * 1개소 * 50/100

농작물병해충 진단실 운영 28,254 22,030 6,224

국 11,000

시 17,254

101 인건비 24,254 18,030 6,224

국 9,000

시 15,254

04 기간제근로자등보수 24,254 18,030 6,224

○ 벼 병해충 진단업무 보조 인부임 24,254

― 기본급 17,50266,800원 * 262일 * 1명

국 9,000

시 8,502

― 유급휴일수당 3,474

― 명절휴가비 1,000

― 정액급식비 1,560

― 연차유급휴가미사용수당

718

66,800원 * 52일 * 1명

500,000원 * 2회 * 1명

130,000원 * 12월 * 1명

71,770원 * 10일 * 1명

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○ 공중 무인포충망 관리 4,0004,000,000원

국 2,000

시 2,000
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농작물병해충 관찰포 운영 8,100 8,100 0

국 4,050

시 4,050

201 일반운영비 2,300 3,020 △720

국 1,150

시 1,150

01 사무관리비 2,300 3,020 △720

○ 병해충관찰포 운영 2,00020,000원 * 100종

국 1,000

시 1,000

○ 병해충 관찰요원 피복비 구입

30030,000원 * 10벌

국 150

시 150

202 여비 2,700 2,080 620

국 1,350

시 1,350

01 국내여비 2,700 2,080 620

○ 병해충관찰포 운영 2,700100,000 * 9회 * 3명

국 1,350

시 1,350

207 연구개발비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

03 시험연구비 2,000 2,000 0

○ 병해충 관찰포 운영 재료구입

2,000200,000원 * 10종

국 1,000

시 1,000

405 자산취득비 1,100 1,000 100

국 550

시 550

01 자산및물품취득비 1,100 1,000 100

○ 병해충 관찰용 해충포집기 등 구입

1,1001,100,000원

국 550

시 550

농업환경 종합분석실 운영 65,568 53,125 12,443

101 인건비 49,468 37,025 12,443

03 무기계약근로자보수 49,468 0 49,468

○ 농업환경 종합분석 보조 인부임 49,468

― 기본급 35,004

― 유급휴일수당 6,948

― 명정휴가비 2,000

― 정액급식비 3,120

66,800원 * 262일 * 2명

66,800원 * 52일 * 2명

500,000원 * 2회 * 2명

130,000원 * 12월 * 2명
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 연차유급휴가미사용수당

1,436

― 가족수당 960

71,770원 * 10일 * 2명

40,000 * 12월 * 2명

201 일반운영비 5,500 5,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 농업환경 종합분석실 운영

1,500150,000원 * 10회

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○ 분석장비 유지보수비 4,0001,000,000원 * 4회

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○ 농업환경 종합분석실 운영

600100,000원 * 2명 * 3회

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

○ 토양 및 액비분석 시험연구비

10,000100,000원 * 100종

종합분석실운영(국비) 34,600 32,000 2,600

국 17,300

시 17,300

101 인건비 6,286 11,200 △4,914

국 3,143

시 3,143

04 기간제근로자등보수 6,286 11,200 △4,914

○ 토양검정 채토 및 분석보조 인부임

6,28677,600원 * 9명 * 9일

국 3,143

시 3,143

201 일반운영비 11,000 6,000 5,000

국 5,500

시 5,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 종합검정실 운영 사무물품 구입

3,000300,000원 * 10종

국 1,500

시 1,500

02 공공운영비 8,000 3,000 5,000

○ 종합검정실 유지관리 등 8,000400,000원 * 20회

국 4,000

시 4,000

202 여비 4,400 3,000 1,400

국 2,200

시 2,200

01 국내여비 4,400 3,000 1,400
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 종합검정 운영 및 토양분석 등

4,400110,000원 * 4명 * 10회

국 2,200

시 2,200

206 재료비 12,914 11,800 1,114

국 6,457

시 6,457

01 재료비 12,914 11,800 1,114

○ 종합검정실 운영 재료비 12,91412,914,000원

국 6,457

시 6,457

쌀직불금 행정경비지원(직불제토양검사) 7,063 7,063 0

국 7,063

206 재료비 7,063 7,063 0

국 7,063

01 재료비 7,063 7,063 0

○ 쌀소득보전직불제 토양검사 재료비

7,06370,630원 * 100종

국 7,063

농식품가공체험기술보급 80,000 0 80,000

국 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○ 농가형 반려동물 펫푸드 상품화 체험시범

80,00080,000,000원

국 40,000

시 40,000

지역주도형 청년일자리사업 31,600 0 31,600

국 12,000

도 3,600

시 16,000

101 인건비 31,600 0 31,600

국 12,000

도 3,600

시 16,000

04 기간제근로자등보수 31,600 0 31,600

○ 정읍 청년 자생화 지킴이 일자리 창출 인부

임 15,80015,800,000원

국 6,000

도 1,800

시 8,000

○ 농업PLS제도 대응 일자리 창출 인부임

15,80015,800,000원

국 6,000
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,800

시 8,000

소득기술이용 새소득원개발 1,214,451 949,200 265,251

균 462,500

도 24,000

시 727,951

시설원예생산기반구축 112,271 147,840 △35,569

101 인건비 4,346 4,200 146

04 기간제근로자등보수 4,346 4,200 146

○ 시설채소 실증시험포 운영 인부임

4,34677,600원 * 2명 * 28일

201 일반운영비 5,940 5,940 0

01 사무관리비 5,940 5,940 0

○ 원예작물 재배기술지도 물품구입

3,000

○ 원예작물 교육 및 평가회 교육 자료제작

2,940

300,000원 * 10종

294,000원 * 10종

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○ 시설원예분야 자료수집 및 교육 참석

80080,000원 * 10회

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○ 시설채소 실증시험포 운영 자재구입

2,000200,000원 * 10종

301 일반보상금 1,400 1,400 0

09 행사실비보상금 1,400 1,400 0

○ 원예작물 재배농가 역량강화

1,400280,000원 * 5회

402 민간자본이전 97,785 133,500 △35,715

01 민간자본사업보조(자체재원) 97,785 133,500 △35,715

○ 씨 없는 수박 반촉성 재배단지 조성

31,250

○ 수박 저온기 환경개선 및 노동력 절감 시범

25,000

○ 토마토 수출단지 조성사업

14,535

○ 시설 연작재배지 병해충 경감 시범

12,000

○ 원예작물 소규모 고설육모 시범

15,000

62,500,000원 * 1개소 * 50/100

50,000,000원 * 1개소 * 50/100

29,070,000원 * 1단지 * 50/100

3,000,000원 * 8개소 * 50/100

30,000,000원 * 1개소 * 50/100

채소분야 기술보급사업 48,108 13,000 35,108

101 인건비 6,208 6,300 △92
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 소득기술이용 새소득원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 6,208 6,300 △92

○ 채소분야 신기술 실증시험포 운영 인부임

6,20877,600원 * 2명 * 40일

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 채소분야 재배기술지도 물품구입

3,000300,000원 * 10회

202 여비 700 700 0

01 국내여비 700 700 0

○ 채소분야 자료수집 및 교육 참석

700140,000원 * 5명 * 1명

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○ 채소분야 신기술 실증시험포 운영 재료구입

2,000100,000원 * 20회

207 연구개발비 4,000 4,000 0

03 시험연구비 4,000 4,000 0

○ 채소분야 병해충진단 추진 물품구입

2,000

○ 채소분야 신기술 실증 시험연구

2,000

100,000원 * 20종

100,000원 * 20종

402 민간자본이전 32,200 0 32,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 32,200 0 32,200

○ 정읍 고추 품질 향상 시범사업

6,700

○ 논 고추 조기재배 시범

10,500

○ 양파 고품질 재배 시범

15,000

13,400,000원 * 1개소 * 50/100

7,000,000원 * 3개소 * 50/100

15,000,000원 * 2개소 * 50/100

친환경기술과 지역 활력화 작목 기반조성 789,000 0 789,000

균 362,500

도 24,000

시 402,500

402 민간자본이전 789,000 0 789,000

균 362,500

도 24,000

시 402,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 789,000 0 789,000

○ 수출농산물 생산기반조성 시범

64,00080,000,000원 * 1개소 * 80/100

도 24,000

시 40,000

○ 용도별 맞춤형 특수미 생산단지 육성

200,000200,000,000원 * 1개소

균 100,000
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 소득기술이용 새소득원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 100,000

○ 잡곡 자급률 향상 프로젝트 시범

200,000200,000,000원 * 1개소

균 100,000

시 100,000

○ 드론활용 콩 병해충 뱡제기술 보급시범

100,000100,000,000원 * 1개소

균 50,000

시 50,000

○ 친환경 시설재배 종합관리 생산단지 조성

25,00025,000,000원 * 1개소

균 12,500

시 12,500

○ 오미자 가뭄극복을 위한 자동관수시설시범

10,00010,000,000원 * 1개소

균 5,000

시 5,000

○ 프리지아 전용 양액재배기술 시범

50,00050,000,000원 * 1개소

균 25,000

시 25,000

○ 수박 품질향상 기술 현장실증 시범

20,00020,000,000원 * 1개소

균 10,000

시 10,000

○ 백수오 용기재배 현장실증 시범

20,00020,000,000원 * 1개소

균 10,000

시 10,000

○ 고품질 과일생산 종합관리 시범

50,00050,000,000원 * 1개소

균 25,000

시 25,000

○ 시설 과수재배농가 스마트팜 기술시범

50,00025,000,000원 * 2개소

균 25,000

시 25,000

지역활력화작목기반조성(지황) 200,000 0 200,000

균 100,000

시 100,000

201 일반운영비 32,000 0 32,000

균 16,000

시 16,000

01 사무관리비 32,000 0 32,000

○ 지황 홍보물 제작 10,0001,000,000원 * 10종

균 5,000

시 5,000

○ 방송매체 홍보추진 22,00022,000,000원

균 11,000

시 11,000
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 소득기술이용 새소득원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 3,000 0 3,000

균 1,500

시 1,500

01 국내여비 3,000 0 3,000

○ 정읍지황 명품 재현사업 추진

3,000100,000원 * 3명 * 10회

균 1,500

시 1,500

206 재료비 10,000 0 10,000

균 5,000

시 5,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○ 지황 홍보용 물품 구입 10,00020,000원 * 500개

균 5,000

시 5,000

301 일반보상금 2,200 0 2,200

균 1,100

시 1,100

09 행사실비보상금 2,200 0 2,200

○ 지황 농가 역량강화 교육추진

2,200550,000원 * 4회

균 1,100

시 1,100

402 민간자본이전 152,800 0 152,800

균 76,400

시 76,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 152,800 0 152,800

○ 지황 우량종근 지역보급 사업

64,00010,000원 * 400kg * 20ha * 80/100

균 32,000

시 32,000

○ 자연대류방식 지황 저장고 지원사업

13,6008,500,000원 * 2개소 * 80/100

균 6,800

시 6,800

○ 지황 수확기 지원

32,0008,000,000원 * 5개소 * 80/100

균 16,000

시 16,000

○ 지황 재배지 토양환경 개선시범

43,2002,700,000원 * 20ha * 80/100

균 21,600

시 21,600

소득작물 홍보 12,000 10,000 2,000

307 민간이전 12,000 10,000 2,000

02 민간경상사업보조 12,000 10,000 2,000
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 소득기술이용 새소득원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 16회 단풍미인 씨 없는 수박 품평회 및 판촉

행사 12,00012,000,000원

특용작물 기술보급사업 53,072 40,760 12,312

101 인건비 7,760 7,700 60

04 기간제근로자등보수 7,760 7,700 60

○ 사계절 푸른 정원 운영 인부임

4,656

○ 특용작물 실증시험포 운영 인부임

3,104

77,600원 * 2명 * 30일

77,600원 * 2명 * 20일

201 일반운영비 7,000 10,000 △3,000

01 사무관리비 7,000 10,000 △3,000

○ 특용작목 재배기술지도 자료제작 및 물품구

입 5,000

○ 사계절 푸른정원 운영 홍보자료 및 운영물품

2,000

500,000원 * 10회

200,000원 * 10종

206 재료비 10,000 7,000 3,000

01 재료비 10,000 7,000 3,000

○ 사계절 푸른정원 운영 재료구입

10,00010,000원 * 20종 * 50주

207 연구개발비 6,000 6,000 0

03 시험연구비 6,000 6,000 0

○ 특용작물 실증시험포 운영 물품

4,000

○ 소득작물 실증시범 재배 2,000

200,000원 * 20종

200,000원 * 10종

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 사계절 푸른정원 유지보수(보온커튼 및 측창

수리) 20,00020,000,000원

402 민간자본이전 2,312 8,500 △6,188

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,312 8,500 △6,188

○ 백도라지 채종포 사업

2,3124,624,000원 * 1개소 * 50/100

특화작목 기술보급사업 2,388,366 2,166,296 222,070

국 127,500

도 6,000

시 2,254,866

농작물병해충 방제비 지원 1,771,000 1,839,200 △68,200

국 27,500

시 1,743,500

402 민간자본이전 1,771,000 1,839,200 △68,200

국 27,500

시 1,743,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,771,000 1,839,200 △68,200

- 12 -



부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 특화작목 기술보급사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 흰잎마름병 방제사업

1,755,600165,000원 * 13,300ha * 80/100

국 19,800

시 1,735,800

○ 사과,배 화상병 사전방제 지원사업

15,400110,000원 * 140ha

국 7,700

시 7,700

과수과학영농기술개발 15,809 17,000 △1,191

101 인건비 3,104 4,200 △1,096

04 기간제근로자등보수 3,104 4,200 △1,096

○ 기능성 과수 포장관리 인부임

3,10477,600원 * 2명 * 20일

201 일반운영비 5,245 4,000 1,245

01 사무관리비 4,245 3,000 1,245

○ 과수 실증시험포 운영 2,000

○ 전략품목별 교육자료 제작

1,245

○과수 병해충방제 홍보 리플릿 제작

1,000

200,000원 * 10종

1,245,000원 * 1회

250원 * 2종*2,000장

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○ 원예작물 분석실 분석기기 유지보수비

1,000250,000원 * 4종

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○ 수 자원확보 및 과수업무 연찬

80080,000원 * 10회

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○ 과수 유전자원 포장 운영 재료구입

2,000

○ 과수 병해충 관찰포장 예찰 자재구입

2,000

100,000원 * 20종

100,000원 * 5종 * 4품목

207 연구개발비 2,000 4,000 △2,000

03 시험연구비 2,000 4,000 △2,000

○ 원예산물 분석을 위한 실험물품 구입

2,000100,000원 * 20품목

405 자산취득비 660 0 660

01 자산및물품취득비 660 0 660

○ 원예작물 분석용 경도계 구입

660330,000원 * 2대

차산업 육성 152,534 105,613 46,921

101 인건비 25,134 18,513 6,621

- 13 -



부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 특화작목 기술보급사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 무기계약근로자보수 25,134 0 25,134

○ 다류 가공실 및 실증시험포 운영 인부임 25,134

― 기본급 17,502

― 주휴수당 3,474

― 명절휴가비 1,000

― 정액급식비 1,560

― 가족수당

880

― 연차유급휴가 미사용수당

718

66,800원 * 1명 * 262일

66,800원 * 1명 * 52일

500,000원 * 1명 * 2회

130,000원 * 1명 * 12월

(140,000원*4월) + (40,000원*8월)

71,770원 * 10일

201 일반운영비 52,000 24,000 28,000

01 사무관리비 48,000 20,000 28,000

○ 차 박람회 등 행사참가 홍보관 운영

28,000

○ 자생차 홍보용 포장용품 제작

10,000

○ 자생차 및 업무홍보용 홍보물 제작

10,000

1,000,000원 * 28부스

2,000,000원 * 5종

2,500,000원 * 4종

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○ 다류 가공실 기계 유지비 및 연료비

4,000200,000원 * 20종

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○ 소득작목 발굴 벤치마킹 및 박람회 참가 여

비 1,500150,000원 * 10회

206 재료비 34,800 23,000 11,800

01 재료비 34,800 23,000 11,800

○ 차마시기 시범지원 위한 자생차 구입

9,000

○ 다례교육 재료구입

4,800

○ 다류 티백가공 포장 재료구입

10,000

○ 다류 가공실 운영 재료구입

5,000

○ 자생차 홍보용 재료구입(차, 포장재 등)

6,000

300원 * 10개교 * 100명 * 30회

20,000원 * 2종 * 12개학교 * 10회

2,500,000원 * 4종

1,000,000원 * 5종

2,000,000원 * 3종

207 연구개발비 2,000 2,000 0

03 시험연구비 2,000 2,000 0

○ 다류가공 제품 시험연구 재료

2,000200,000원 * 10종

301 일반보상금 31,800 23,800 8,000

09 행사실비보상금 31,800 23,800 8,000
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 특화작목 기술보급사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 자생차 홍보 차박람회 참가자 실비보상

9,000

○ 다례시범교육 강사수당

22,800

300,000원 * 30명

190,000원 * 10회 * 12개학교

307 민간이전 5,300 2,800 2,500

02 민간경상사업보조 5,300 2,800 2,500

○ 제14회 샘골녹향제 2,800

○ 성년의식 및 다례체험 2,500

2,800,000원

2,500,000원

자생식물이용 새소득원 개발 22,172 34,763 △12,591

101 인건비 7,760 8,400 △640

04 기간제근로자등보수 7,760 8,400 △640

○ 자생식물 과학영농 실증시험포(제초작업 등)

인부임 7,76077,600원 * 2명 * 50일

201 일반운영비 9,412 11,363 △1,951

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 자생식물 실증시험포 운영

2,200

○ 자생식물 실증시험포 표찰제작

800

110,000원 * 20종

100,000원 * 8종

02 공공운영비 6,412 8,363 △1,951

○ 자생화 온실 난방연료비

4,912

○ 각종 교육안내 및 행사안내 홍보용 리플릿

제작 1,500

877원 * 40ℓ * 2동 * 70일

300원 * 5,000부

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 자생식물 온실 운영재료 구입

5,000200,000원 * 25종

자생화 전시회 행사 75,114 62,140 12,974

101 인건비 5,044 4,550 494

04 기간제근로자등보수 5,044 4,550 494

○ 자생화 전시회 행사 D/P 식물생산, 관리 및

준비 인부임 3,104

○ 자생화 전시회 진행요원 인부임

1,940

77,600원 * 4명 * 10일

77,600원 * 5명 * 5일

201 일반운영비 35,230 27,230 8,000

01 사무관리비 6,980 980 6,000

○ 자생화 및 차 페스티벌 근무자 급식비

980

○ 자생화전시회 홍보 현수막 및 간판제작

6,000

980,000원

200,000원 * 30장

03 행사운영비 28,250 26,250 2,000

○ 자생화 전시회 22,00022,000,000원
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 특화작목 기술보급사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 자생화 작품임차 6,2502,500원 * 5일 * 500점

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○ 자생화 전시회 운영 물품 구입

4,000200,000원 * 20종

301 일반보상금 3,840 3,360 480

09 행사실비보상금 3,840 3,360 480

○ 자생화 전시회 행사요원 실비보상

3,8408,000원 * 40명 * 2식 * 6일

401 시설비및부대비 27,000 23,000 4,000

04 행사관련시설비 27,000 23,000 4,000

○ 자생화 전시회 행사장 시설 22,000

○ 자생화 전시회 행사장 전기시설

5,000

22,000,000원

5,000,000원

자생차 페스티벌 행사 30,832 30,780 52

101 인건비 932 1,120 △188

04 기간제근로자등보수 932 1,120 △188

○ 자생차 페스티벌 행사 진행요원 인부임

93277,600원 * 3명 * 4일

201 일반운영비 20,980 20,980 0

01 사무관리비 980 980 0

○ 자생차 페스티벌 근무자 급식비 980980,000원

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○ 자생차 페스티벌 20,00020,000,000원

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○ 자생차 페스티벌 운영 물품 구입

2,000200,000원 * 10종

301 일반보상금 1,920 1,680 240

09 행사실비보상금 1,920 1,680 240

○ 자생차 페스티벌 행사요원 실비보상

1,9208,000원 * 20명 * 2식 * 6일

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

04 행사관련시설비 5,000 5,000 0

○ 자생차 페스티벌 행사장 전기시설

5,0005,000,000원

지역농업개발시험연구포 운영 56,800 18,400 38,400

101 인건비 9,995 8,400 1,595

04 기간제근로자등보수 9,995 8,400 1,595

○ 지역농업개발 시험연구포 주변 예초기 작업

인부임 1,416141,600원 * 2명 * 5일
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 특화작목 기술보급사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 지역농업개발 시험연구포 소나무 등 전지작

업 인부임 1,595

○ 지역농업개발 시험연구포장 관리 인부임

6,984

159,500원 * 2명 * 5일

77,600원 * 3명 * 30일

201 일반운영비 19,805 0 19,805

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○ 지역농업개발 시험연구포 운영 소모품

4,000

○ 지역농업개발 시험연구포 안내 홍보지 제작

2,000

200,000원 * 20종

500원 * 4,000매

02 공공운영비 13,805 0 13,805

○ 시험연구포 관리사무실 전화요금

300

○ 시험연구포 관리사 및 온실 전기요금

9,600

○ 시험연구포 관리사 난방연료

2,105

○ 시험연구포 관리사 및 온실 전기안전 점검료

1,200

○ 시험연구포 관리사 정수기관리

600

25,000원 * 1대 * 12월

800,000원 * 12월

877원 * 30ℓ * 80일

100,000원 * 12회

50,000원 * 1대 * 12월

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 지역농업개발 시험연구포장 운영 재료 구입

비 5,000500,000원 * 10종

207 연구개발비 10,000 5,000 5,000

03 시험연구비 10,000 5,000 5,000

○ 아열대작물 등 기후변화대응 실증시험연구비

5,000

○ 농업현장 문제 해결 실증시험

5,000

100,000원 * 10종 * 5회

200,000원 * 5종 * 5회

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

○ 실증시험포장 조성 공사 12,00012,000,000원

과수기술보급시범 44,105 58,400 △14,295

301 일반보상금 750 1,600 △850

09 행사실비보상금 750 1,600 △850

○ 과수신기술보급 연찬및평가참석자 실비보상

75050,000원 * 3명 * 5작목

402 민간자본이전 43,355 56,800 △13,445

01 민간자본사업보조(자체재원) 43,355 56,800 △13,445

○ 고품질 단감 생력화 자동선별 시범

5,0005,000,000원 * 1개소
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 특화작목 기술보급사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 착과량 증진 생력 인공수분기 시범

2,805

○ 일소피해방지 및 착색증진 피복재 시범

16,500

○ 단감 수형안정화 다목적 지주시범

7,500

○ 복숭아 수세관리 및 과목보호 시범

11,550

935,000원 * 6대 *50%

6,600,000원 * 5ha * 50/100

3,000,000원 * 5ha * 50/100

4,620,000원 * 5ha * 50/100

돌발병해충공동방제(도비) 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

206 재료비 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○ 기후변화 대응 돌발병해충 공동방제 약제구

입 10,0005,000,000원 * 2개구역

도 3,000

시 7,000

○ 돌발해충 방제 신기술 보급 재료구입

10,000200,000원 * 50개소

도 3,000

시 7,000

과학영농실증시범포 운영 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

국 90,000

시 90,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○ 지역농업개발 실증시험포 시설보완

180,000180,000,000원

국 90,000

시 90,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ 농업인 교육용 장비, 환경관리 장비 등

20,0005,000,000원 * 4종

국 10,000

시 10,000

베리산업 육성 1,428,844 397,287 1,031,557

균 300,000

시 1,128,844

베리산업기반 구축 803,450 267,100 536,350

201 일반운영비 95,400 39,800 55,600
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 베리산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 92,400 34,800 57,600

○ 베리류 홈쇼핑 추진 17,400

○ 베리류 tv방송 추진 40,000

○ 모바일, 웹 키워드 광고 등

25,000

○ 베리류 블로그 홍보

10,000

17,400,000원 * 1회

20,000,000원 * 2회

5,000,000원 * 5개월

100,000원 * 10회 * 10개월

03 행사운영비 3,000 5,000 △2,000

○ 정읍베리류 우수성 홍보 행사운영

3,0001,500,000원 * 2회

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○ 베리자원확보 및 박람회 등 업무추진

1,800100,000원 * 3명 * 6회

402 민간자본이전 706,250 218,500 487,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 706,250 218,500 487,750

○ 베리류 유통상자 등 보급사업

60,000

○ 베리류 저온냉동저장고 지원 48,750

― 냉동저장고 지원

30,000

― 저온저장고 지원

18,750

○ 아로니아 포장재 보급사업

25,000

○ 블랙베리 안전농산물 생산지원

7,500

○ 아로니아 소포장 판매 활성화 지원사업

25,000

○ 베리류 관수시설 지원사업

20,000

○ 블랙베리 저장유통 시설보강

20,000

○ 베리류 소스생산시설 구축사업

500,000

2,000원 * 60,000개 * 50/100

12,000,000원 * 5개소 * 50/100

7,500,000원 * 5개소 * 50/100

2,000원 * 25,000개 * 50/100

15,000,000원 * 1식 * 50/100

50,000,000원 * 1개소 * 50/100

2,000,000원 * 20개소 * 50/100

40,000,000원 * 1개소 * 50/100

1,000,000,000원 * 1개소 * 50/100

베리 실증시험연구 25,394 30,187 △4,793

101 인건비 3,104 6,020 △2,916

04 기간제근로자등보수 3,104 6,020 △2,916

○ 블랙베리 실증시험포 인부임

3,10477,600원 * 2명 * 20일

201 일반운영비 12,290 14,167 △1,877

01 사무관리비 10,500 12,500 △2,000

○ 베리류 실증포장 및 교육 운영물품 구입

2,500

○ 베리류 교제 제작 3,000

50,000원 * 50종

1,000,000원 * 3회
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 베리산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 베리류 홍보물 제작 5,0002,500,000원 * 2종

02 공공운영비 1,790 1,667 123

○ 베리류 실증하우스 온실난방

1,790877원 * 20ℓ * 1동 * 102일

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○ 베리류 실증포장 재료 5,000

○ 신규 베리류 시험연구사업 재료

5,000

100,000원 * 50종

100,000원 * 50종

지역활력화작목기반조성(베리) 500,000 0 500,000

균 250,000

시 250,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

균 250,000

시 250,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 0 500,000

○ 베리류 기능성 상품 개발사업

500,000250,000,000원 * 2개소

균 250,000

시 250,000

자원경영과 지역활력화작목기반조성 100,000 0 100,000

균 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

균 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ 블랙베리 가공제품 상품화 시범

100,000100,000,000원 * 1개소

균 50,000

시 50,000

기후변화 대응 시험연구사업 881,878 656,561 225,317

균 250,000

시 631,878

조직배양실 운영 73,591 55,775 17,816

101 인건비 12,416 12,600 △184

04 기간제근로자등보수 12,416 12,600 △184

○ 시험연구 및 포장운영 인부임

12,41677,600원 * 4명 * 40일

201 일반운영비 26,175 26,175 0

01 사무관리비 2,933 2,933 0

○ 조직배양실 및 온실 운영비

2,933293,300원 * 10회

02 공공운영비 23,242 23,242 0
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 기후변화 대응 시험연구사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 양액재배온실 및 시험연구온실 연료비

21,048

○ 조직배양 및 온실장비 유지

2,194

877원 * 50ℓ * 6동 * 80일

548,500원 * 4회

207 연구개발비 15,000 17,000 △2,000

03 시험연구비 15,000 17,000 △2,000

○ 조직배양 및 온실운영 시험연구

15,000250,000원 * 20종 * 3회

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ 조직배양실 항온항습 시스템

20,00020,000,000원* 1식

농업용 유용미생물 배양실 운영 500,000 500,000 0

균 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 290,000 500,000 △210,000

균 145,000

시 145,000

01 시설비 274,400 500,000 △225,600

○ 농업용 유용미생물 배양실 신축

274,400274,400,000원 * 1식

균 137,200

시 137,200

02 감리비 13,050 0 13,050

○ 농업용 유용미생물 배양실 신축

13,050750,000,000원 * 1.74/100

균 6,525

시 6,525

03 시설부대비 2,550 0 2,550

○ 농업용 유용미생물 배양실 신축

2,550750,000,000원 * 0.34/100

균 1,275

시 1,275

405 자산취득비 210,000 0 210,000

균 105,000

시 105,000

01 자산및물품취득비 210,000 0 210,000

○ 농업용 유용미생물 단일배양기 구축

210,00035,000,000원 * 6기

균 105,000

시 105,000

농업용 유용미생물 배양실 운영(자체) 308,287 0 308,287

201 일반운영비 8,287 0 8,287

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○ 미생물 배양실 운영비 6,000200,000원 * 30종
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부서: 자원개발과

정책: 부존자원 연구개발

단위: 기후변화 대응 시험연구사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 2,287 0 2,287

○ 미생물 배양실 운영 연료비

2,2871,143,500원 * 2개월

207 연구개발비 20,000 0 20,000

03 시험연구비 20,000 0 20,000

○ 농업용 유용미생물 배양배지, 종균 등 구입

20,000200,000원 * 10종 * 10회

405 자산취득비 280,000 0 280,000

01 자산및물품취득비 280,000 0 280,000

○ 유용미생물 혼합배양설비 및 실험장비 등 구

축 280,00040,000,000원 * 7종

행정운영경비 44,752 46,942 △2,190

기본경비 44,752 46,942 △2,190

기본경비 44,752 46,942 △2,190

201 일반운영비 26,872 28,107 △1,235

01 사무관리비 13,747 14,982 △1,235

○ 자원개발과 기본 사무관리비 13,74713,747,000원

02 공공운영비 13,125 13,125 0

○ 사무실 통신요금 3,000

○ 자원개발과 사업추진 우표 구입

3,000

○ 관용차량 유류대금 및 관리비 등

7,125

250,000원 * 12월

300원 * 10,000매

2,375,000원 * 3대

202 여비 12,480 13,435 △955

01 국내여비 12,480 13,435 △955

○ 자원개발과 기본업무 추진여비

12,48065,000원 * 12월 * 16명

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영 업무추진비(25인이하)

4,200350,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○ 직책급 업무수행경비

1,200100,000원 * 12월 * 1명
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